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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11, 11 tháng năm 2020 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA 

CHÍNH PHỦ 

- Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 về những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

34/KH-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2020 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 01/01/2020 của Chính phủ. Đồng thời, ban hành Quyết định 13/QĐ-UBND-HC 

và Quyết định 28/QĐ-UBND-HC
1
 phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa 

phương thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2020. 

- Với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 hiện đang lan rộng khắp toàn 

cầu và đã xuất hiện các ca bệnh trong cộng đồng ở một số tỉnh, thành phố trong cả 

nước. Trước tình hình đó, Tỉnh thực hiện nhiệm vụ kép vừa tiếp tục thực hiện các 

giải pháp phòng, chống dịch
2
 vừa phát triển kinh tế - xã hội và nắm tình hình kịp thời 

hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp bắt nhịp sản xuất kinh doanh
3
, 

phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 đã đề ra. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2020 

1. Kinh tế 

1.1. Nông nghiệp, nông thôn 

- Vụ Thu đông: Tính đến 15/11/2020, xuống giống 122.821ha, đạt 102,3% kế 

hoạch, bằng 103,56% so cùng kỳ, đã thu hoạch 93.001ha, năng suất bình quân 5,69 

tấn/ha. Vụ Đông Xuân 2020 – 2021: Xuống giống 55.840 ha, đạt 27,9% kế hoạch. So 

                                                 
   

1
. (1) Quyết định 13/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2020 của UBND Tỉnh ban hành những nhiệm vụ chủ yếu điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2020; (2) Quyết định 28/QĐ-UBND-HC ngày 

10/01/2020 của UBND Tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 2020. 

   
2
. Công văn số 344/UBND-THVX, ngày 13/8/2020 của UBND Tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. 

   
3
. Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/3/2020 để thực hiện các giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất 

kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQCP 

ngày 09/4/2020 của Chính phủ về thực hiện một số biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Kế 

hoạch 151/KH-UBND, ngày 25/6/2020 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, 

kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19. 
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với tháng trước, giá lúa tăng đối với cả nhóm giống lúa thường và giống lúa chất lượng 

cao, giá nếp ổn định.
4
 

- Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ Thu Đông xuống giống được 7.052 

ha đến nay đã thu hoạch dứt điểm chủ yếu bắp,  khoai lang, đậu các loại và rau các 

loại. Nhìn chung, giá bán hầu hết các mặt hàng hoa màu tương đối tốt hơn so với 

tháng trước
5
. Đối với mặt hàng cây ăn trái giá xoài có xu hướng tăng so tháng trước, 

riêng cam Soàn và Nhãn giảm
6
. 

- Ngành chăn nuôi tiếp tục tăng cường kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh và vận 

chuyển heo trái phép qua biên giới. Tiếp tục công tác tiêm phòng ngăn ngừa dịch bệnh 

trên gia súc, gia cầm. Tuy nhiên, trong tháng lại xuất hiện 01 ổ dịch tả heo Châu Phi 

trên địa bàn thành phố Cao Lãnh với số mắc bệnh là 06 con, chết/tiêu hủy 06 con, tổng 

đàn nguy cơ 10 con. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã xuất hiện 08 ổ dịch (05 ổ dịch mới 

và 03 ổ dịch tái phát) tại 07 xã trên địa bàn huyện Tân Hồng, Thanh Bình, Cao Lãnh 

và thành phố Cao Lãnh, với số lượng heo mắc bệnh và tiêu hủy là 206 con, tổng đàn 

nguy cơ là 1.497 con. Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh Cúm gia 

cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh vẫn đang được giám sát chặt chẽ. Về tái cơ cấu 

ngành hàng vịt, các Tổ hợp tác chăn nuôi vịt của huyện Tam Nông đang thỏa thuận 

liên kết bán trứng cho công ty Ba Huân. Còn lại chủ yếu tiêu thụ bán cho thương lái. 

Giá bán trứng tăng 493 đồng/trứng so với tháng trước. 

- Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến cuối tháng 11 là 6.098ha, tăng 2% so cùng 

kỳ, trong đó, diện tích nuôi cá tra thâm canh là 1.937ha, tăng 2% so cùng kỳ; tổng 

sản lượng thủy sản lũy kế đến hết tháng 11 là 542 nghìn tấn, trong đó sản lượng cá 

tra thâm canh 435 nghìn tấn, chiếm 80% tổng sản lượng, tăng 1,5% so cùng kỳ. Tỉnh 

tăng cường hỗ trợ các doanh nghiệp chiếm lĩnh thị trường nội địa để giảm lượng 

hàng tồn kho do những thị trường gặp khó khăn không xuất khẩu được trong thời 

gian dịch Covid-19.  

- Tinh thần liên kết của những người nông dân tiếp tục lan tỏa trong cộng đồng 

thông qua mô hình Hội quán, đến nay, toàn tỉnh có 105 Hội quán với hơn 5.700 thành 

viên, 22 Hợp tác xã nông nghiệp được thành lập từ 23 mô hình Hội quán, toàn Tỉnh 

hiện có 175 Hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động. 

                                                 
4
. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.900 đồng/kg (tăng 100 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 tại ruộng giá 

5.800 đồng/kg (giảm 100 đồng/kg so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 6.100 đồng/kg (tăng 100 đồng/kg so với tháng 

trước), Đài thơm 8 giá 6.300 đồng/kg (tăng 500 đồng /kg so với tháng trước), Nếp giá 6.000 đồng/kg (ổn định so với 

tháng trước). 
5
. Cụ thể Ớt 56.000 đồng/kg (tăng 21.000 đồng/kg so với tháng trước), Mè 50.000 đồng/kg (ổn định so với tháng 

trước), Bắp ăn tươi 4.000 đồng/kg (giảm 1.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TĂGS 5.300 đồng/kg (tăng 300 

đồng/kg so với tháng trước), Khoai môn 27.000 đồng/kg (tăng 4.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang 17.000 

đồng/kg (tăng 1.000 đồng/kg so với tháng trước).  
6
. Cụ thể xoài cát Chu 24.000 đồng/kg (tăng 4.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài cát Hòa Lộc 60.000 đồng/kg 

(tăng 10.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 23.000 đồng/kg (tăng 3.000 đồng/kg so với tháng trước), 

cam Soàn 23.500 đồng/kg (giảm 1.000 đồng/kg so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 22.000 đồng/kg (giảm 2.500 

đồng/kg so với tháng trước).  
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- Toàn tỉnh hiện có 78/117 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, tỷ lệ 

đạt 66,67% vượt mục tiêu Nghị quyết 16%, có 04 đơn vị cấp huyện (thành phố Sa 

Đéc, thành phố Cao Lãnh, thành phố Hồng Ngự, huyện Tháp Mười) được Thủ tướng 

Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới hoặc đaṭ chuẩn nông thôn 

mới năm 2019, vượt 02 đơn vị cấp huyện so chỉ tiêu Nghị quyết. 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp trong tháng 11 ước đạt 5.256 tỷ đồng 

(giá so sánh 2010), tăng 2,6% so với tháng trước và tăng 2,4% so với tháng cùng kỳ 

năm trước, cộng dồn 11 tháng là gần 52.207 tỷ đồng, tăng 2,6% so cùng kỳ
7
. Các sản 

phẩm công nghiệp chủ yếu của Tỉnh đã lấy lại đà tăng khá so với tháng trước, cao 

nhất là bia tăng 11%, cát khai thác tăng 6,7%, miến, hủ tiếu và các loại tương tự tăng 

5,8%, áo quần tăng 5,2%
8
, chỉ có nước sản xuất giảm 5%. Riêng cá phi lê giữ đà tăng 

trưởng 3% so tháng trước và so cùng kỳ; gạo xay xát lau bóng có xu hướng chậm lại 

nhưng vẫn giữ mức tăng nhẹ so tháng trước, lũy kế giảm nhẹ so cùng kỳ năm trước.  

- Tỉnh tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, cá nhân kết nối để đưa các sản phẩm 

nông sản vào hệ thống siêu thị nhằm ổn định đầu ra trong bối cảnh đại dịch. Tổng 

mức bán lẻ hàng hoá và dic̣h vu ̣ trên địa bàn Tỉnh trong tháng 11, ước đạt 8.975 tỷ 

đồng, tăng nhẹ so tháng trước và tăng 8% so với tháng cùng kỳ; cộng dồn 11 tháng là 

89.390 tỷ đồng, tăng 2,5% so cùng kỳ.  

- Tiếp tục thực hiện giải pháp xâm nhập thị trường EU và các thị trường đã 

kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19 để khôi phục đà xuất khẩu. Kim ngạch 

xuất khẩu tháng 11 (không tính mặt hàng xăng dầu tạm nhập tái xuất) ước đạt 93 

triệu USD (tăng 2% so với tháng trước và giảm 10,5% so với tháng cùng kỳ năm 

trước); ước tính 11 tháng đạt gần 835 triệu USD, giảm gần 21% so cùng kỳ. Nhìn 

chung, kim ngạch, số lượng các sản phẩm xuất khẩu chủ yếu tiếp tục giữ đà phục hồi 

và tăng xuất khẩu so với tháng trước; lũy kế: kim ngạch xuất khẩu gạo, bánh phồng 

tôm đều tăng về lượng và kim ngạch nhưng có mức tăng kim ngạch cao hơn thể hiện 

giá xuất khẩu ngày càng được cải thiện, riêng thủy sản có sản lượng giảm 12% và 

giảm tới 27% về kim ngạch. Kim ngạch nhập khẩu tháng 11 đạt 28 triệu USD (tăng 

2,5% so tháng trước và giảm 2% so tháng cùng kỳ), cộng dồn 254 triệu USD, giảm 

29% so cùng kỳ (chủ yếu do xăng dầu nhập khẩu giảm 48% kim ngạch so cùng kỳ). 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình kích cầu du lịch nội địa những tháng cuối 

năm, nhiều điểm, khu du lịch chỉnh trang, đầu tư mới cơ sở vật chất, nâng cấp, bổ 

sung mới các dịch vụ phục vụ du khách một cách tốt nhất; thực hiện nhiều chính sách 

hỗ trợ các điểm du lịch trong quảng bá, đầu tư cơ sở vật chất, đi học tập kinh nghiệm. 

                                                 
7
. Trong đó: Lũy kế Nhóm ngành Khai khoáng giảm 18,5%; ngành Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 2,6%; ngành 

Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và hơi nước tăng 3,5%; ngành Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử 

lý rác thải tăng 8,7% so với cùng kỳ năm trước. 
8
. Lũy kế 11 tháng, áo quần các loại tăng cao nhất 67%, bia tăng 61%, nước sản xuất tăng 14%; riêng có nhiều sản 

phẩm giảm so cùng kỳ cát khai thác giảm 19%; bê tông tươi giảm 6% so cùng kỳ, thuốc viên các loại giảm 3%, thuốc 

lá có đầu lọc giảm 2% các sản phẩm còn lại tăng trưởng ổn định,  



4 

 

 

Trong tháng, tổng lượt khách du lịch đến Đồng Tháp ước đạt 120.000 lượt khách 

(không có khách quốc tế), giảm 22,48% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 50 

tỷ đồng giảm 16,67% so với cùng kỳ năm 2019. 

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và tình 

hình thực hiện vốn đầu tư công 

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh vì sự lớn mạnh 

cộng đồng doanh nghiệp. Nhiều hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp diễn ra sôi nổi tiêu biểu 

như: Lãnh đạo Tỉnh gặp gỡ các doanh nghiệp khởi nghiệp công nghệ số để kịp thời hỗ 

trợ những khó khăn; tổ chức khóa tập huấn chuyên đề "Công nghệ sinh học, làm phân 

bón vi sinh, bảo quản, chế biến và nâng cấp nông sản thô thành nông sản cao cấp"; 

chương trình tập huấn “Định hướng phát triển và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm 

OCOP tỉnh Đồng Tháp. Các doanh nghiệp vẫn còn bị ảnh hưởng chung của dịch bệnh 

nhưng cũng có một vài điểm sáng, lũy kế, có 536 doanh nghiệp được thành lập mới 

với tổng số vốn 3.678 tỷ đồng, tăng 54 doanh nghiệp và tăng 423 tỷ đồng về vốn; có 

250 doanh nghiệp giải thể, tăng 131 doanh nghiệp; có 175 doanh nghiệp tạm ngừng 

hoạt động, tăng 25 doanh nghiệp; có 88 doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 01 doanh 

nghiệp so cùng kỳ. Đến nay, toàn tỉnh có 4.193 doanh nghiệp đang hoạt động. 

- Tăng cường các hoạt động thu hút đầu tư góp phần tạo động lực phục hồi kinh 

tế, quan tâm cập nhật lại thông tin xúc tiến đầu tư trong bộ Brochure xúc tiến đầu tư 

của Tỉnh, hỗ trợ trao đổi thông tin với Cty TNHH May mặc Allianceone Apparel đi 

khảo sát KCN Tân Kiều, CCN Trường Xuân – Hưng Thạnh. Tính từ đầu năm đến 

17/11/2020, Tỉnh chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới 

cho 19 dự án với tổng vốn trên 1.638 tỷ đồng (giảm 10 dự án và giảm 4.173 tỷ đồng về 

vốn so cùng kỳ năm 2019), trong đó, có 03 dự án FDI với số vốn là 1.045 tỷ đồng 

(tăng 01 dự án và tăng 777 tỷ đồng về vốn so cùng kỳ năm 2019). 

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn 

vốn đầu tư công năm 2020, chủ động linh hoạt trong công tác chỉ đạo giải ngân vốn 

đầu tư công để góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế giữa lúc tình hình dịch bệnh Covid-

19. Kết quả giải ngân đến ngày 30/10/2020, giá trị giải ngân vốn đầu tư công gần 

1.829 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ 39,7%. Ước đến cuối năm 2020, tỷ lệ giải ngân vốn đầu 

tư công đạt 87,31% (cao hơn 8,65% so với cùng kỳ). 

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 19/11/2020 là 7.423 tỷ đồng, 

bằng 87,38% so với dự toán và bằng 95,3% so với cùng kỳ; chi cân đối ngân sách là 

9.160 tỷ đồng, đạt 75,2% dự toán, bằng 86,7% so với cùng kỳ. 

- Ngành ngân hàng tích cực triển khai các giải pháp giảm lãi suất cho vay, cơ 

cấu lại thời hạn trả nợ nhằm hỗ trợ doanh nghiệp và người dân bị thiệt hại bởi dịch 
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Covid-19 sớm khôi phục sản xuất kinh doanh
9
. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước 

tính đến 30/11/2020 đạt 51.000 tỷ đồng, tăng 6% so với cuối năm 2019; dư nợ tín 

dụng đạt 67.200 tỷ đồng, tăng 3% so cuối năm 2019; nợ xấu là 600 tỷ đồng, chiếm tỷ 

lệ 0,89% tổng dư nợ.  

2. Văn hóa - xã hội 

 - Ngành giáo dục tăng cường lồng ghép, tuyên truyền trong nhà trường về đảm 

bảo an ninh trật tự, phòng, chống ma túy, mua bán người, phòng ngừa bạo lực học 

đường, vấn đề “Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên 

lớp không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép”,…nhằm 

nâng cao ý thức học sinh trong việc chấp hành pháp luật. Nhân dịp Kỷ niệm 38 năm 

Ngày Nhà giáo Việt Nam, Lãnh đạo tỉnh đã tổ chức đi thăm và chúc mừng ngày nhà 

giáo Việt Nam tại các điểm trường trên địa bàn tỉnh, và dịp này Đồng Tháp có 02 nhà 

giáo được Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục Việt Nam tuyên dương là 

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu cho sự tận tụy, tâm huyết đối với sự 

nghiệp giáo dục
10

. 

- Tiếp tục quan tâm công tác nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn trên địa bàn tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển 

sinh đào tạo cho 16.456 học viên/21.500 học viên
11

, đạt 76,5% so với kế hoạch. Đã tổ 

chức được 20 phiên giao dịch việc làm, có 184 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, 

tuyển sinh,có 11.328 lao động đến tham dự. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 30.702 

lao động được giải quyết việc làm, đạt 102,3% so với kế hoạch cả năm; trong đó có 

931 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng
12

, đạt 93,1% so với 

kế hoạch năm ; lao đôṇg trúng tuyển đang hoc̣ tiếng – giáo dục định hướng và chờ  

xuất cảnh là 1.456 người.  

- Quan tâm chăm lo chính sách cho người có công
13

. Quan tâm thực hiện điều 

tra, rà soát đánh giá biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông, lâm, ngư nghiệp có 

mức sống trung bình năm 2020. Quyết định cho 12.290 người hưởng trợ cấp thất 

nghiệp, với tổng số tiền 163.337,2 triệu đồng. 

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt, chưa ghi 

nhận trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng. Tính đến nay, Tỉnh đã tiếp nhận 7 

đợt kiều bào (từ các quốc gia Anh, Philippines, Singapore, Đài Loan, Ấn Độ) để 

                                                 
9
. Đến nay, các ngân hàng trên địa bàn đã giảm lãi suất cho vay trên dư nợ hiện hữu đối với hơn 1.973 lượt khách 

hàng với trên 1.904 tỷ đồng; giảm lãi suất cho vay mới đối với các khoản giải ngân phát sinh mới so với lãi suất hiện 

hành để chia sẻ khó khăn với khách hàng vay, mức giảm lãi suất từ 0,1% đến 2,5%/năm cho 935 lượt khách hàng với 

tổng dư nợ mới là gần 22.026 tỷ đồng; cơ cấu lại thời hạn trả nợ (gia hạn nợ, giữ nguyên nhóm nợ) cho 176 khách hàng 

với tổng dư nợ trên 1.026 tỷ đồng, thời hạn gia hạn nợ là từ 02 tháng đến 12 tháng. 
10

. Ông Nguyễn Đình Huy, Giáo viên trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu và bà Lê Thị Bích Chi, Hiệu trưởng 

trường Mầm non Bình Minh, thành phố Sa Đéc. 
11

. Cao đẳng 1.485, trung cấp 2.628, Sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 12.343 học viên (trong đó đào tạo theo địa chỉ 

cho doanh nghiệp 1.844 học viên). 
12

. Thị trường lao động đến làm việc gồm: Nhật Bản 801, Đài Loan 52, Hàn Quốc 01, thị trường khác 77 lao động 
13

. Điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho168 trường hợp đính chính hồ sơ 

thương binh (13 trường hợp), đính chính tình hình thân nhân liệt sĩ (33 trường hợp);…. 
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thực hiện cách ly y tế tập trung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19, ghi nhận 22 trường hợp dương tính và 01 ca tái dương 

tính, hiện chỉ còn lại 04 ca bệnh đang được cách ly, theo dõi, điều trị tại khu cách ly 

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc trong tình trạng sức khoẻ ổn định. 

- Thể thao thành tích cao tiếp tục đạt được nhiều kết quả tốt, trong tháng, cử 23 

lượt HLV và 134 lượt VĐV tham gia 11 giải khu vực, quốc gia, đạt 17 HCV, 23 HCB, 

32 HCĐ. Thành tích nổi bật: Vô địch toàn đoàn Giải Bi sắt vô địch trẻ và thiếu niên 

quốc gia 2020, giúp Đồng Tháp lần thứ 3 liên tiếp Nhất toàn đoàn giải đấu này. Điền 

kinh Đồng Tháp giành 01 Huy chương Vàng và 01 Huy chương Bạc giải Vô địch 

Điền kinh trẻ quốc gia năm 2020 

3. Cải cách hành chính , xây dưṇg chính quyền , quốc phòng - an ninh và 

đối ngoaị 

- Tiếp tục triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong 

giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; phát huy hiệu quả hoạt 

động Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp; tăng cường tuyên truyền 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm 

thủ tục hành chính trong mùa đại dịch.  

- Tình hình an ninh chính trị trâṭ tư ̣và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Từ 

15/10/2020 đến 14/11/2020, toàn tỉnh đã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, giảm 06 vụ; 

làm 05 người chết, giảm 04 người; làm bị thương 03 người, giảm 04 người so tháng 

trước. Lũy kế, xảy ra 117 vụ tai nạn giao thông đường bộ, giảm 10 vụ so với cùng kỳ; 

làm 110 người chết, giảm 03 người so với cùng kỳ; 43 người bị thương, giảm 21 người 

so với cùng kỳ. Giao thông đường thủy xảy ra 3 vụ, 01 người chết, bằng số vụ và 

người chết so cùng kỳ; bị thương 01 người, tăng 01 người so với cùng kỳ. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG TIẾP THEO 

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân Tỉnh nhằm thực hiện đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. 

2. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu đông năm 2020 và 

khuyến cáo người dân xuống giống tập trung né rầy vụ Đông xuân 2020-2021; theo 

dõi dự báo tình hình thời tiết mùa mưa bão, hạn hán, biến đổi khí hậu, dịch bệnh phát 

sinh trên cây trồng, vật nuôi, áp dụng các biện pháp phòng trừ hiệu quả, hạn chế thiệt 

hại; thúc đẩy tái đàn heo gắn với tái cơ cấu ngành chăn nuôi và phòng, chống dịch tả 

heo Châu phi tái phát. 

3. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thường xuyên nắm bắt 

thông tin kịp thời hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh; thúc 
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đẩy giải ngân vốn đầu tư công, tháo gỡ khó khăn cho các dự án chậm giải ngân, 

đặc biệt là các dự án trọng điểm, có sức lan tỏa, phấn đấu tỷ lệ giải ngân trên 85%. 

4. Tăng cường công tác thông tin, dự báo nhu cầu thị trường đến người dân, 

doanh nghiệp có Kế hoạch sản xuất hàng hóa phù hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện 

để thâm nhập thị trường nước ngoài đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh. Tạo điều 

kiện liên kết tiêu thụ các sản phẩm của tỉnh vào thị trường nội địa; đẩy mạnh kích 

cầu tiêu dùng nội địa phù hợp, tổ chức tốt các kênh phân phối hàng hóa thông qua 

các chuỗi siêu thị, cửa hàng tổng hợp, nhất là mặt hàng đặc sản. Tăng cường kiểm 

tra, xử lý các trường hợp gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu 

cơ găm hàng. 

5. Triển khai chương trình du lịch an toàn, kích cầu du lịch dịp tết trong điều 

kiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường phát huy 

hiệu quả cổng thông tin du lịch thông minh. 

6. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, đẩy mạnh 

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài ở các nước kiểm soát tốt dịch bệnh. 

7. Tập trung mọi nguồn lực phòng, chống dịch Covid-19 và bằng mọi giải 

pháp để ngăn chặn bệnh xâm nhập từ bên ngoài; không để xảy ra lây lan trong cộng 

đồng. Tăng cường tuyên truyền nhân rộng các mô hình khám, chữa bệnh trực tuyến. 

Đồng thời, đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng, chống các loại dịch bệnh khác. 

8. Đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cung cấp trên 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Tiếp tục cải cách, đơn giản hoá các thủ tục hành chính 

tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

9. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm 

ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, 

kiểm soát các đường mòn lối mở khu vực biên giới chống buôn bán hàng lậu, kiên 

quyết không để xảy ra tình trạng có người nhập cảnh trái phép vào địa bàn tỉnh làm 

lây lan dịch bệnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng, một số 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2020 trên địa bàn Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ KTĐP&LT;                                  

- Vụ TH kinh tế QD     
Bộ KH&ĐT;

   

- VP Tỉnh Uỷ; 

- VP UBND Tỉnh; 

- Cục Thống kê; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TH(Huyền). 
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